Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Bakalářská práce

Hana Fílová

Užívání kondenzace s adjektivem verbálním v současné češtině

Usage of Verbal Adjectives in Contemporary Czech

Praha 2013

Vedoucí práce: Mgr. Eva Lehečková, Ph.D.

Poděkování

Ráda bych poděkovala všem, kteří mi pomohli s přípravou bakalářské práce. Především děkuji vedoucí práce Mgr. Evě Lehečkové, Ph.D. za odborné vedení při psaní, cenné rady a připomínky a zvláště trpělivost, s níž se mi věnovala.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne 7. srpna 2013

.....
Hana Fílová

Klíčová slova:

přídavná jména slovesná (verbální adjektiva), jazykový korpus, antepozice, postpozice, syntaktická funkce, příslovečné určení (adverbiale), valenční doplnění

Klíčová slova:

verbal adjectives, language corpus, anteposition, postposition, syntactic function, adverbial adjuncts, syntactic arguments

Abstrakt

Tato bakalářská práce si klade za cíl popsat charakteristické rysy verbálních adjektiv. Práce je rozdělena do dvou částí. První část obsahuje teoretický popis adjektiv. Tento popis vychází z poznatků uváděných v českých mluvnicích a odborných studiích. Výklad se zaměřuje na popis funkce, formy, klasifikace a užívání verbálních adjektiv v současné češtině. Tato část práce také vymezuje některé sporné body nebo nejasnosti těchto výkladů a přístupů k verbálním adjektivům.

Druhá část práce je věnována výzkumu vybraných rysů, který se zaměřuje na verbální adjektiva zakončená na *-cí*, *-vší*, *-ný*, *-tý* užitých v textech stylu odborného a publicistického. Na materiálu získaném z psaných textů Českého národního korpusu jsou ověřovány sporné body a rysy, které byly vymezeny v první části práce. Jsou sledovány následující rysy adjektiv: počet a povaha zachovaných valenčních doplňků, pozice adjektiva vůči řídicímu substantivu a syntaktická funkce.

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to describe and summarize the most characteristic features of verbal adjectives. It is divided into two parts. The first part contains a theoretical description of verbal adjectives. It is based on information included in Czech grammar books, handbooks and research articles. It deals with the description of function, form, classification and use of verbal adjectives in contemporary Czech. This section also contains definitions of some controversial points or inaccuracies of these descriptions regarding verbal adjectives.

The second part of the thesis is dedicated to the research of selected features, it is focused on following types of verbal adjectives: *-cí*, *-vší*, *-ný*, *-tý* used in professional and journalistic style. The controversial points or inaccuracies of the descriptions defined in the first section of the thesis are examined on the material of The Czech National Corpus. It is focused on following features of verbal adjectives: the number and nature of the preserved syntactic arguments, word order position of the adjectives and their dominating noun, and the syntactic function of the adjectives.

Obsah

1. Úvod..... 8
2. Popis verbálních adjektiv v odborné literatuře..... 11
2.1 Výklady mluvnic..... 11
2.1.1 Základní charakteristika..... 11
2.1.2 Dělení VA a jejich sémantika 12
2.1.3 Tvoření a morfologické kategorie VA..... 15
2.1.4 Syntaktické funkce VA..... 18
2.2 Závěr 21
2.3 Přístupy jazykovědců k VA 24
2.3.1 Piťha 1982..... 24
2.3.2 Brabcová 1994..... 25
2.3.3 Hošnová 1993 a 1994 25
2.3.4 Jelínek 2000, 2001, 2003 26
2.3.5 Nübler 2003 28
2.3.6 Šimandl 2004..... 30
2.3.7 Gruberová 2005 31
2.3.8 Ocelák 2010 32
2.4. Závěr, shrnutí vybraných tezí..... 34
3. Korpusová analýza..... 36
3.1 Analýza vzorku VA na <i>-cí</i> 37
3.1.1 Syntaktická funkce..... 40
3.1.2 Pozice VA..... 43
3.1.3 Valenční doplnění 45
3.2 Analýza vzorku VA na <i>-vší</i> 49
3.2.1 Syntaktická funkce..... 50
3.2.2 Pozice VA..... 51
3.2.3 Valenční doplnění 53
3.3 Analýza vzorku VA na <i>-ný</i> 55
3.3.1 Syntaktická funkce..... 57
3.3.2 Pozice VA..... 57
3.3.3 Valenční doplnění 58
3.4 Analýza vzorku VA na <i>-tý</i> 60
3.4.1 Syntaktická funkce..... 61
3.4.2 Pozice VA..... 62
3.4.3 Valenční doplnění 63

3.5. Shrnutí poznatků získaných korpusovou analýzou 64
4. Závěr 71
Seznam literatury 74
Seznam elektronických zdrojů 76
Seznam tabulek 76

1. Úvod

Tato práce si klade za cíl poskytnout popis rysů verbálních adjektiv v současné češtině.

Práce bude rozdělena na dvě části. V první se budeme věnovat poznatkům uváděným v mluvnicích a jazykových příručkách. Na základě poznatků získaných z těchto zdrojů budeme usilovat o ucelený výklad rysů verbálních adjektiv. K němu pak připojíme i popisy jazykovědců, kteří se věnovali některým konkrétním rysům těchto adjektiv nebo problémům spojeným s jejich klasifikací. Jednotlivé přístupy jazykovědců budeme porovnávat, poukážeme na shodná tvrzení a vymezíme sporné body. Z těchto přístupů také vybereme konkrétní teze týkající se rysů verbálních adjektiv. Druhá část práce bude věnována korpusovému výzkumu. Budeme ověřovat vybraná tvrzení jazykovědců o chování a rysech verbálních adjektiv.

Chtěli bychom zde navázat především na výzkumy Nüblera (2003), Gruberové (2005), Piřhy (1982) a Šimandla (2004), kteří se zabývali podmínkami postpozice či antepozice adjektiva vůči jeho řídicímu substantivu. Všichni tito jazykovědci se shodují v tom, že v češtině je zřejmá tendence k tomu, aby v antepozici stála adjektiva nerozvitá, zatímco rozvitá jsou většinou postponována. Budeme tedy také ověřovat, zda může dojít i k tomu, že v antepozici stojí adjektivum rozvité. Zaměříme se na konkrétní typy jejich možných doplnění a na důvody pro antepozici adjektiva.

Protože verbální adjektiva jsou odvozena od slovesných tvarů přechodníků nebo přičestí, vykazují některé znaky sloves. Mezi ně patří i schopnost zachovávání valenčních doplnění motivujícího slovesa. Proto se zaměříme také na problematiku spojenou právě s valencí adjektiv. Budeme sledovat počet a povahu doplnění, která adjektivum zachovává, a také to, zda tyto rysy mají vliv na jeho antepozici či postpozici. Dalším rysem, na který se zaměříme, je syntaktická funkce daných adjektiv. Pro naši analýzu budou klíčové následující teze:

1. Anteponované adjektivum je zpravidla nerozvité, rozvitá adjektiva stojí v postpozici vůči svému řídicímu substantivu.
2. Pokud je rozvité adjektivum anteponované, jde ve většině případů o příznakovou aktualizaci slovosledného schématu.
3. Anteponovaná mohou být i adjektiva rozvitá volnými doplněními s adverbialním charakterem.

Jsme si vědomi toho, že tyto teze nejsou závaznými pravidly – v komunikaci může v těchto případech docházet k mnoha nepravidelnostem nebo výjimkám. Podstatné ovšem je, že můžeme sledovat výraznou tendenci k tomu, aby v antepozici stálo adjektivum holé, např: *přijíždějící vlak*. Tento způsob uspořádání slov je zcela běžný a gramatický. V antepozici se ale také ve vysoké míře vyskytují adjektiva rozvitá různým typem doplnění s adverbialním charakterem, např. *rychle čtoucí dívka*. I v tomto případě jde o slovosled zcela gramatický, dochází ale k vytčení a zdůraznění příslovečného určení, slovosled je již mírně příznakový. Je-li anteponováno adjektivum zachovávající jedno nebo více valenčních doplnění, např.: *do Prahy jedoucí vlak*, jde o aktualizaci slovosledu, která je příznaková již do značné míry. Z uvedených příkladů vyplývá, že konkrétní případy užití verbálních adjektiv v antepozici je možno zařadit na pomyslnou osu, která určí, zda jde o slovosled neutrální nebo příznakový. Míra příznakovosti stoupá směrem zleva doprava:

antepozice holého adjektiva → *antepozice adjektiva rozvitého příslovečným určením*

[…]

jsme předpoklad, podle kterého se v antepozici vyskytuje adjektivum nerozvité, v postpozici pak adjektivum, které zachovává valenční doplnění motivujícího slovesa. Věnovali jsme se zhodnocení toho, zda v případě anteponovaného rozvitého adjektiva jde o příznakovou aktualizaci slovosledného schématu. Další bod výzkumu se zaměřoval na typ zachovaných valenčních doplnění. Oba výše zmíněné předpoklady o pozici adjektiva vůči jeho řídicímu substantivu se analýzou potvrdily. Pokud jde o podmínky, kdy doplnění zachována zůstávají a kdy dochází k jejich vypouštění, musíme konstatovat, že není možné určit závazná pravidla. Vyjádření, nebo naopak vypouštění valenčních doplnění závisí zcela na autorovi daného textu a na komunikačních cílech. Doplnění, které nese nejvyšší výpovědní

dynamičnost, vypustit možné ale není. Adjektiva odvozená od jednoho slovesa tak mohou v různých kontextech a užitích vyjadřovat různý počet doplňení.

Korpusová analýza potvrdila předpoklad Nüblera (2003), Gruberové (2005), Piřhy (1982) a Šimandla (2004), že v antepozici stojí častěji adjektiva nerozvitá a v postpozici adjektiva zachovávající alespoň jedno z valenčních doplňení. Tuto tendenci je možné sledovat u všech zkoumaných typů VA. Jak se dále ukázalo, anteponovaná mohou být i adjektiva, která jsou rozvita příslovečnými určeními, tato určení pak stojí před samotným adjektivem. Může jít o příslovečná určení místní, způsobová, měrová nebo časová. V případě, že v antepozici stojí adjektivum zachovávající doplňení, jsou členy uspořádaný v tomto pořadí: *valenční doplňení (volné doplňení adverbialního typu) – adjektivum – řídicí substantivum*. Povaha doplňení nemá na toto pořadí vliv, srovnajme následující příklady:

- 1) „Ústavou **dané** kompetence Senátu jsou minimální...“
- 2) „V nově **se tvořícím** kádru máme zatím deset nových fotbalistů, což je zhruba polovina dnes na plac **vyběhnuvších** hráčů...“

Z celkového vzorku 800 příkladů, které jsme sledovali, bylo anteponováno 515 adjektiv. 133 z nich bylo rozvito, a to příslovečnými určeními (114 případů), nebo si zachovala doplňení valenční (19 případů). Nejčastěji zachovaná příslovečná určení byla způsobová, a to celkem v 51 případech. V postpozici potom stálo 285 adjektiv. Šlo o adjektiva zachovávající valenční doplňení, nejčastěji jím byl PAT, a to ve 101 případech.

Korpusová analýza přinesla dále poznatky o možnosti substantivizace adjektiv. S ní je spojena i elipsa řídicího substantiva: adjektiva poté zaujímají funkčně i formálně jeho místo. Fungují dál jako plná substantiva, mohou se také sama stát řídicím členem pro další adjektiva.

Z analyzovaných dat dále vyplynulo, že nejčastější funkcí, v níž se adjektiva vyskytovala, byla funkce RSTR, tedy volné doplňení, které blíže specifikuje substantivum. V této funkci se celkem vyskytovalo 710 adjektiv ze vzorku 800 příkladů. Substantivizovaná adjektiva mohla fungovat jako ACT, tedy aktor, původce děje. Dále mohou nabývat funkce PAT, předmět zasažený dějem. Další funkcí je ADDR, tedy adresát.

Zkoumáním počtu a povahy valenčních doplňení, která adjektiva zachovávala, jsme zjistili, že adjektiva obvykle zachovávají doplňení, která jsou ve valenčním vzorci vedena jako obligatorní, ostatní mohou být vynechána. Poznatky z korpusu také potvrdily tvrzení Šimandla (2004), že nelze určit přesné pravidlo, které by určovalo, která doplňení jsou vždy

vynechána a která vždy zachována. Na základě sledovaných rysů se domníváme, že stejně jako ante- či postpozice adjektiva vůči jeho řídícímu substantivu je i počet a povaha zachovaných doplnění řízena především komunikačními cíli mluvčího či pisatele, zvláště snahou určité členy výpovědi zdůraznit.

Verbálními adjektivy v češtině se ve svých studiích zabývala řada jazykovědců. Do našeho výzkumu jsme zahrnuli práce nejnovější, které byly založeny na korpusových analýzách. Jsou to studie Radka Oceláka (2010), Josefa Šimandla (2004) a Evy Gruberové (2005). Ostatní excerpované práce vycházely z jiných zdrojů dat. Můžeme konstatovat, že valná většina prací o verbálních adjektivech se zaměřuje zejména na adjektiva na *-cí*. Pasivní tvary na *-ný*, *-tý* jsou často opomíjeny, z uvedených studií se jim věnuje pouze Gruberová. Proto se domníváme, že bude nutné se v budoucnosti zaměřit zvláště na popis rysů pasivních adjektiv. Zejména by bylo přínosné zaměřit se na podmínky antepozice rozvitých pasivních adjektiv a ty konfrontovat s poznatky o rozvitých anteponovaných adjektivech aktivních. Jak náš výzkum nastínil, je možno sledovat rozdíly v možnostech antepozice doplněných adjektiv: anteponovaná adjektiva pasivní mohou být rozvita příslovečnými určeními i valenčními doplněními, aniž by se jednalo o užití příznaková. U adjektiv aktivních považujeme za nepříznakové pouze anteponování adjektiva rozvitého příslovečným určením. Dále se domníváme, že by bylo dobré omezit zkoumané vzorky pouze na adjektiva dějová, vyřadit tedy z výběru adjektiva lexikalizovaná. V morfologicky značkováném korpusu by tento postup ovšem znamenal velmi náročné ruční třídění, které přesahuje rámec této práce. Náš výzkum pouze poukázal na dílčí rysy těchto adjektiv.
