## Oponentský posudek bakalářské práce Hany Filové

### *Užívání kondenzace s adjektivem verbálním v současné češtině*

Posuzovaná bakalářská práce si položila přínosný cíl: prozkoumat na korpusovém materiálu užívání slovesných adjektiv v odborných a publicistických textech, a to po stránce syntaktické. Autorka v ní nejprve vhodně rekapitulovala, co o dané problematice píše lingvisté v mluvnických kompendiích i ve specializovaných statích. Hypotézy, které se pak rozhodla materiálově ověřovat, nepochybně formulovala na základě těchto mluvnic a statí, ačkoli je uvedla již v úvodu své práce. Vlastní výzkum pak provedla i popsala solidním, byť ne ideálním a vyčerpávajícím způsobem.

V teoretické části autorka zpracovala relevantní literaturu a poznatky z ní předložila tak, že na sebe dobře navazují. Na centrální morfologickou otázku dané problematiky odpověděla příklonem k chápání slovesných adjektiv jako adjektiv, nikoli slovesných tvarů, a při jejich klasifikaci se příklonila k formálním kritériím – obojí považují za rozumné. Připomínky k této části mám spíše dílčí, týkající se jednotlivostí. Např. na s. 20 jsou slovesná adjektiva na *-ný*, *-tý* uvedena dvakrát v téže výčtu, na téže straně se mylně tvrdí, že slovesné adjektivum může být součástí slovesa *být*, na s. 22 jsou mezi kategoriemi vyjadřovanými slovesnými adjektivy uvedeny vedle sebe čas a relativní čas, na s. 23 obsahuje poznámka č. 24 pomýlené chápání pojmů „činný“ a „pasivnost“. Údaje ve shrnující tabulce na s. 23 jsou v řádcích věnovaných sémantice i tvoření heterogenní, založené na nestejnorodých kritériích, a kapitola 2.3 má nešťastný název, sugerující, že mluvnické nepíše jazykovědci.

Autorčina korpusová analýza podle mého názoru mohla při změně výchozí syntaktické teorie přinést zajímavější zjištění, než která skutečně přináší. Autorka analyzuje na vzorcích vždy 200 dokladů příslušného typu slovesných adjektiv (*-cí*, *-vší*, *-ný*, *-tý*, tedy celkem 800 dokladů) tří okruhy jevů: a) syntaktickou funkci, b) vztah mezi antepozicí/postpozicí adjektiva a jeho ne/rozvitostí a c) (u rozvitých slovesných adjektiv) čím jsou rozvita. K jejímu postupu mám následující obecné výhrady a připomínky:

1) Při zkoumání syntaktických funkcí by bylo adekvátnější rozlišovat pouze funkce adjektivní, tzn. atributivní (v autorčině terminologii RSTR), přísudkovou a doplňkovou (COMPL). Autorka bohužel započítává do své analýzy i výskyty, o nichž sama správně tvrdí, že příslušná forma v nich není adjektivem, nýbrž substantivem. Výskyty, v nichž o slovesné adjektivum nejde, měly být z analýzy vyloučeny.

2) Autorka vždy zvlášť počítá výskyty slovesných adjektiv lexikalizovaných a nelexikalizovaných. Kritériem lexikalizace je pro ni existence samostatného hesla ve SSJČ. To má svá úskalí, např. v tom, že slovník je cca půlstoletí starý, ale lze to vzhledem k nejasnosti obecných kritérií lexikalizace akceptovat (bylo by asi lépe vyvarovat se neudržitelných tvrzení jako na s. 57, že substantivum *postižený* zatím není ustálené). Další autorčin krok, totiž ztotožnění této zcela vnějškově určované lexikalizace se ztrátou či oslabením dějového významu, však už akceptovat nelze. Mimoto autorka podceňuje fakt, že k oslabení dějového významu často (ne-li zpravidla) dochází už u fundujícího slovesa (např. *následovat po něčem*).

3) Autorka zásadně odlišuje dva typy výrazů, jimiž může být slovesné adjektivum rozvito: „přísluvečné určení“ a „valenční doplnění“. To nejde: každý z těchto termínů náleží jinému přístupu a jiné terminologické soustavě. Snad by se této chybě byla vyhnula, kdyby pracovala s pojmy, na něž je lépe zvyklá, totiž s pojmy slovnědruhovými a větněčlenskými; jsem přesvědčen, že valenční přístup ke slovesným adjektivům oproti nim nemá žádnou výhodu. To, čemu říká „přísluvečná určení“, jsou přísluvečná určení vyjádřená příslovcí, kdežto pod „valenčními doplněními“ se skrývají rozvíjející členy (předměty i různé typy přísluvečných určení) vyjádřené substantivem.

4) Kdyby autorka byla pracovala při výzkumu syntaktických funkcí s pojmem „přívlastek“, byla by se mohla soustředit na postižení vztahu mezi antepozicí/postpozicí a ne/restriktivností (volností/těsností) přívlastku. Podle mého názoru by to bylo smysluplnější než výčty funktorů převzatých z PDT. V částech analýzy věnovaných rozvitosti slovesných adjektiv by myslím stál za uvádění i počet rozvíjejících členů: tzn. kolikrát je adjektivum rozvito jen jedním větným členem/valenčním doplněním, kolikrát dvěma etc.

V několika případech se podle mého názoru autorka práce dopouští omylů při určování valenčních doplnění. Myslím si např., že *páchnout plísni* není *patiens*, a vůbec nerozumím tomu, jak může být 12 slovesných adjektiv na *-ný* a 17 na *-tý* rozvito *patientem*, když jde o adjektiva *pasívní*, u nichž je *patientem* jejich řídící substantivum.

Omylem je také zařazení adjektiv *odlišný*, *platný*, *tekutý* a *spletitý* do analýzy, poněvadž o slovesná adjektiva, tak jak je autorka i já vymezujeme, nejde.

Jedním z autorčiných závěrů je, že k substantivizaci „může docházet“ u adjektiv na *-cí*, *-vší* a *-ný*; ačkoli autorčin vzorek neukázal substantivizaci adjektiva na *-tý*, je myslím zřejmé, že i k ní „může docházet“, např. i u adjektiv *přijatý* a *ochrnutý*, zastoupených ve vzorku. Hypotézu o příznakové aktualizaci slovosledu při antepozici rozvitého adjektiva podle mého názoru autorčin výzkum neprokazuje. Rozvité adjektivum bývá anteponováno (alespoň mi to ukazují autorčiny příklady) a) tehdy, pokud by postpozice přenesla do koncového, a tedy rematického postavení způsobová, měrová a jiná adverbia, na nichž větný důraz nestojí, a b) při koordinaci s jiným adjektivem. Autorka sama však takové případy vykládá jako „snahu zdůraznit dané prvky výpovědi“ (s. 53 o příkladu 61 = 53). Nad příklady uvedenými na s. 52 lze ještě konstatovat, že v 55 adjektivum anteponováno není, v 56 je důvodem antepozice rematicnost řídícího substantiva a 54 a 57 jsou nešťastné, nezvládnuté a čtenáře matoucí formulace.

Rád bych Haně Fílové položil k obhajobě její práce následující otázky:

- 1) Na čem zakládáte své tvrzení (na s. 9), že při slovosledu *rychle čtoucí dívka* je vytčeno a zdůrazněno příslovečné určení *rychle*? Vždyť větný důraz bývá v češtině při objektivním slovosledu na konci.
- 2) Proč jste na s. 9 neuvedla a jak byste hodnotila variantu *student u tabule stojící*? A proč jste naopak na s. 52 při změnách pozice příkladů a. a c. neučinila slovoslednou změnu uvnitř fráze? (Vaše *hvězdička zrovna vylétnuvší* a *stařec sotva procitnuvší* jsou přece stejné jako *student u tabule stojící*.)
- 3) Co podle Vás znamená, že výraz je knižní, přesněji řečeno „již (?) silně knižní“ (s. 13), a jaký je podle Vás vztah mezi knižností a odborným stylem?
- 4) Souhlasíte s MČ 2, že v přísudku věty *Otec byl tím vším velmi zarmoucen* se nachází verbální adjektivum (s. 18)? A (k téže straně) souhlasíte s tvrzením téže mluvnice, že *rodiče vychovávající děti* je kondenzát formy *rodiče, kteří vychovávají děti*?
- 5) Jaké „nejasnosti ve větných vztazích“ vznikají při vyjádření větou vztažnou (tedy bez kondenzace), např. i ve spojení *Rusku Abakumovovou, která dlouho vedla, předhonia Špotáková až posledním pokusem* (s. 38)?
- 6) Je ve všech případech predikativního užití adjektiv na *-cí*, tak jako v obou uvedených na s. 43, význam predikátu hodnotící? A má vždy podmět formu vedlejší věty?
- 7) Našla jste nějaké slovesné adjektivum, které se po stránce možnosti vynechání valenčního doplnění liší od svého fundujícího slovesa?

Po formální stránce je posuzovaná bakalářská práce solidní.

Bakalářská práce Hany Fílové může sloužit jako podklad k obhajobě. Navrhuji hodnotit ji známkou velmi dobře.